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BÁO CÁO 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -  xã hội năm 2023; 

Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu năm 2024 

   

 

Trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội được UBND huyện 

giao năm 2023. Bám sát chỉ đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND; sự quyết liệt 

trong chỉ đạo điều hành của UBND xã và sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân và 

cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn đã tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ, đạt nhiều kết quả quan trọng trên các lĩnh vực.  

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ.  

1. Tình hình sản xuất nông – Lâm nghiệp 

+ Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng vụ ước thực hiện 783 ha đạt 100% kế 

hoạch giao, Tổng diện tích lúa là 523,5 ha, năng suất ước đạt 55 tạ/ha; Diện tích 

ngô đạt 75 ha năng suất ước đạt 45 tạ/ha.  

 Tổng sản lượng cây có hạt ước đạt 3.216,75 tấn bằng 100,5% so KH năm;  

Diện tích lạc 37 ha; rau đậu các loại 48,7ha, cây, cây khác  98,8 ha...  Tổng diện 

tích cây ăn quả năm 2023 là: 378 ha, trong đó vải thiều và nhãn đạt 178ha, cây ăn 

quả khác 200 ha.  Sản lượng 2600 tấn quả tươi đạt 104% KH năm.  UBND xã đã 

triển khai mô hình nhãn chín muộn Vietgap cho 20 hộ, kết quả đã xuất khẩu 5 tạ 

nhãn đi Châu Âu, 180 tấn tiêu thụ nội địa. Giá trị sản xuất trồng trọt ước đạt 

khoảng 45 tỷ đồng 

 + Chăn nuôi: Tổng đàn trâu bò: 450 con bằng 100% so năm 2022 đạt 100% 

so kế hoạch năm, 5260 con lợn bằng 101% so kế hoạch năm, 211.000 con gia cầm  

đạt 105,5% kế hoạch (ngoài ra nhân dân còn phát triển chăn nuôi các con khác như: 

Hươu, bồ câu, dê, thỏ…). Giá trị sản xuất từ chăn nuôi ước đạt 58 tỷ đồng 

Tổ chức tiêm đàn gia cầm 112.000 liều H5N1, LMLM, viêm da nổi cục và tụ 

huyết trùng trâu bò 435 liều;  Vac xin trên đàn lợn 5250 liều. Tiến hành khử trùng 

tiêu độc 11 tấn vôi bột, 300 lít thuốc sát trùng. Tình hình dịch bệnh ổn định. 

+ Lâm nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc diện tích rừng đã trồng và 

lập phương án  chủ động trong công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Dự án hỗ trợ 

2800 cây bạch đàn cho thôn Đồi Lánh. Nhân dân khai thác ước khoảng 40ha, trồng 

mới khoảng 40 ha. Giá trị sản xuất ước đạt khoảng 5,1 tỷ đồng.  

- Xây dựng nông thôn mới:  

2. Sản xuất CN-TTCN, TMDV.                         

- Sản xuất CN-TTCN: GTXS  năm 2023 ước đạt 270 tỷ đồng bằng 108% so 

năm 2022, đạt 90% kế hoạch năm.  
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- Thương mại – Dịch vụ: Giá trị sản xuất các ngành dịch vụ ước đạt 80 tỷ 

đồng bằng 114% so năm 2022 và bằng 100% KH năm. 

3. Công tác giao thông thủy lợi, xây dựng cơ bản, xây dựng NTM 

- Tổng nguồn vốn thực hiện năm 2023: 10.798,0 triệu đồng bằng 239% so với 

năm 2022. 

Trong đó. 

- Ngân sách TW: 6.500 triệu đồng. 

- Ngân sách tỉnh: 2.500 triệu đồng. 

- Ngân sách huyện: 898 triệu đồng. 

- Vốn trong nhân dân đối ứng: 900 triệu đồng. 

- Tiến độ giải ngân nguồn vốn trung ương và tỉnh đến ngày 30/9/2023 là 

3.585/9.000 triệu đồng, đạt tỷ lệ 39,8% (Trong đó: Trả nợ công trình Nhà văn hóa 

thôn Đồi Lánh 150 triệu đồng; thanh toán khối lượng hoàn thành cho 07 công trình 

nhà văn hóa các thôn; Cầu Gụ, Vi Sơn, Trường Sơn, Cà Ngo; Khu thể thao Ao 

Cạn; Đồi Lánh và nghĩa trang nhân dân. 

Tiến độ thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn NTM: Hiện nay tổng số thôn đạt 

chuẩn NTM là 5/14 thôn. Tiến độ XD nông thôn mới của xã: Qua rà soát tiêu chí 

xã NTM đến nay xã đã đạt:   

-  Số tiêu chí đã đạt chuẩn: 18/19 tiêu chí.  

- Số tiêu chí chưa đạt: 01/19 tiêu chí 

- Tiêu chí số 1: Quy hoạch 

4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường 

 Tiếp nhận và giải quyết  34 hồ sơ biến động đất đai trong đó (hồ sơ đề nghị 

xác nhận đất đai là 20, chỉnh lý 6 hồ sơ, cấp đổi 4; cấp mới 4).  

Kết quả kiểm tra xử lý vi phạm theo chỉ thị 19-CT/TU: Tuyên truyền, vận 

động được 145 trường hợp trồng cây lâm nghiệp trên đất lúa tự cắt bỏ trả lại hiện 

trạng bằng 100%.  Trong tháng 9 UBND xã đã triển khai thông báo các thôn tiếp 

tục rà soát lập danh sách và xử lý vi phạm CT 19 như các diện tích đã chặt nhưng 

để tái sinh và các diện tích còn sót lại... 

Kết quả thực hiện chỉ thị 17:  Tiếp tục triển khai  kế hoạch thu gom rác thải và 

ký hợp đồng với đơn vị thu gom rác thải vận chuyển về bãi rác tập chung tại Đồng 

vương,   UBND xã đã triển khai tới các hộ dân dọc theo tuyến đường nhựa đến hết 

ngã ba Bến Trăm được 190 hộ đăng ký nhưng đến nay đơn vị thu gom chưa vận 

chuyển.  

+ Công tác phối hợp GPMB để triển khai các dự án trên địa bàn: 
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- Tiến độ GPMB các dự án: Dự án đường vào trường tiểu học đồi Lánh và 

đường vào trường tiểu học Đồi Hồng. Dự án mở rộng đường lên đền thượng; Các 

dự án đã hoàn thiện đưa vào sử dụng. 

Tiếp tục thực hiện GPMB dự án tuyến đường từ thị trấn Bố Hạ Đông Sơn đi 

trường cao đẳng nghề Đông Bắc kết quả thực hiện trong tháng như sau: 

+ UBND huyện đã ban hành QĐ thu hồi đất và QĐ phê duyệt phương án bồi 

thường hỗ trợ 06 đợt với diện tích 18 ha, tổng giá trị phương án trên 40,2 tỷ đồng 

của 392 hộ gia đình, cá nhân, tổ chức.Tổng chiều dài đã bàn giao mặt bằng: 

7,6/11,2km (thị trấn Bố Hạ 0,5km; xã Đông Sơn 7,1km).Diện tích còn lại phải thu 

hồi 4,1 ha (3,6km); tổng số hộ còn lại cần phải lập phương án bồi thường, hỗ trợ và 

tái định cư là 118 hộ, trong đó: xã Đông Sơn 108 hộ; thị trấn Bố Hạ 10 hộ). 

5. Công tác thu – chi ngân sách, tín dụng. 

Thu – chi ngân sách 

Thu Ngân sách NN ước thực hiện là 21.912.475 nghìn đồng đạt 333,46% dự toán 

giao; trong đó thu ngân sách xã 922.544 nghìn đồng đạt 106,95% dự toán (không bao 

gồm tiền đất 18.700 nghìn đồng, tiền thu phí khai thác bảo vệ môi trường 374.550 

nghìn đồng, thu chuyển nguồn 3.299.260 nghìn đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp 

trên 16.438.175 nghìn đồng đạt 303,23% dự toán). 

 - Chi ngân sách ước thực hiện là 9.608.655 nghìn đồng, trong đó chi đầu tư 

XDCB là 4.188 triệu đồng, chi thường xuyên 5.420.655 nghìn đồng đạt 86,27% dự 

toán. 

Kết quả thực hiện KH đầu tư công: Đến 31 tháng 10 thanh toán 6.359 triệu đồng 

đạt 70,65% kế hoạch vốn 

- Công tác quyết toán: Hiện nay còn 09 công trình chưa được quyết toán (đã gửi 

phòng Tài chính quyết toán 04 hồ sơ); 03 công trình thời điểm kế toán và giao thông 

xây dựng cũ chưa bàn giao hồ sơ;  02  công trình do đơn vị thi công chưa bổ sung đủ 

hồ sơ. 

 - Nợ đọng xây dựng: Số nợ đọng XDCB là 3.912,1 triệu 

 - Số dự án đã khởi công: Khởi công mới 14 công trình, còn 05 công trình chưa 

khởi công do 02 công trình chưa có mặt bằng, đang tiền hành thi công mặt bằng và 03 

công trình phải chờ nhân dân thu hoạch vụ mùa xong mới tiến hành khởi công. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI 

I. Công tác giáo dục – đào tào.  

Năm học 2022-2023 tổng số các nhà trường có 54 lớp học với tổng số học 

sinh là 1.630 học sinh theo học từ mẫu giáo đến THCS,  tổng số 126 cán bộ, giáo 

viên, nhân viên các nhà trường; Phối hợp với các nhà trường tiến hành khai giảng 

năm học mới 2023-2024 ngày 05/9 với tổng số 55 lớp học, 1.647 học sinh theo học 
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từ mẫu giáo đến THCS,  112 cán bộ, giáo viên, nhân viên các nhà trường 100% 

trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn. Số trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I đạt 3/3 

trường  bằng 100%.  

2. Công tác y tế, dân số, Kế hoạch hóa gia đình. 

Tổ chức khán chữa bệnh bảo hiểm cho 1476/2100 lượt người, đạt 70% kế 

hoạch năm. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ và uống VTMA cho trẻ dưới 6 tuổi đạt 

100%. Đảm bảo trẻ dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 100% kế hoạch.  

Tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid -19; dịch sốt xuất huyết có 23 

ca, 20 ca đã điều trị khỏi còn 03 ca đang điều trị.   

Công tác quản lý ATTP: Phối hợp với các ban ngành tổ chức tuyên truyền 

thường xuyên nhằm nâng cao nhận thức về ATVSTP. Tổ chức kiểm tra được 21 cơ 

sở chế biến kinh doanh thực phẩm, nhắc nhở công tác vệ sinh ATTP. Duy trì xã đạt 

chuẩn bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Số sinh con thứ 3 là 16 trường hợp.  

III. Công tác văn hóa – thông tin – thể thao và truyền thanh xã.  

Các thôn đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2023, số hộ gia đình đăng ký 

danh hiệu văn hóa là 2166 hộ. Số thôn, bản đăng ký thôn văn hóa là 14/14 thôn. 

Kết quả tổ công tác của huyện bình xét: 2038 hộ đạt 86,39%. Thôn văn hóa ước đạt 

13/14 thôn đạt 92,8%.  Số thôn, bản đăng ký thôn văn hóa sáng, xanh, sạch, đẹp an 

toàn là 02/14 thôn. Duy trì hoạt động của cổng thôn tin điện tử xã. 

-Hoạt động của đài truyền thanh xã: Tổ chức viết tin, bài, biên tập, dàn dựng 

và phát thanh được 64 chương trình, với 120 tin bài, chương trình đảm bảo về thời 

gian, nội dung, bám sát kế hoạch và chỉ đạo của Đài truyền thanh - Truyền hình 

huyện. 

  Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế, chính trị, xã hội của địa 

phương. Tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, các ngày lễ kỷ niệm, các hoạt 

động phát triển kinh tế, văn hoá xã hội, luật an toàn giao thông, tuyên truyền về 

phòng chống dịch bệnh cho người và đàn gia súc, gia cầm, các kế hoạch gieo trồng. 

Tập trung tuyên truyền cài đặt kích hoạt mã định danh điện tử… 

4. Thực hiện chính sách xã hội lao động và việc làm: LĐ-TB & XH. 

Công tác chăm lo tết cho các đối tượng đã được UBND xã cấp phát kịp thời 

tổng số 474 xuất quà; tổng số tiền 260.400.000 đồng gồm (Quà của Chủ tịch nước, 

Quà của tỉnh; huyện; MTTQ huyện và các tổ chức chính trị, DN…. ). 

Kết quả bình xét hộ nghèo: 68/2366 hộ đạt tỷ lệ 2,87%. Hộ cận nghèo là 

109/2366 hộ đạt 4,6%. 

Tiếp nhận giải quyết 120 hồ sơ chế độ trợ cấp mai táng phí, trợ cấp xã hội trợ 

cấp người cao tuổi, người khuyết tật, mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho người có 

công;  hồ sơ đề nghị hỗ trợ chi phí hỏa táng cho 16 trường hợp. 
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Lập danh sách khảo sát người có công thuộc diện đến niên hạn điều dưỡng 

năm 2023 cho 66 người có công trên địa bàn xã. Triển khai kế hoạch tăng cường 

các biện pháp bảo vệ quyền trẻ em; bảo vệ trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại 

trẻ em giai đoạn 2021-2025.  

 Nhân dịp 27/7/2023 đã cấp 1 xuất quà của chủ tịch Nước trị giá 600 nghìn 

đồng. 141 xuất quà của chủ nước mỗi xuất trị giá 300 nghìn đồng, 142 xuất quà của 

Chủ tịch Tỉnh trị giá mỗi xuất là 700 nghìn đồng, 68 xuất quà của quỹ đền ơn đáp 

nghĩa Huyện trị giá mỗi xuất là quà 200 đồng và 3 xuất quà của quỹ đền ơn đáp 

nghĩa trị giá 500 nghìn đồng. Lập danh sách chi trả tiền thờ cúng liệt sĩ năm 2023 là 

70 Trường hợp mỗi xuất là 1.400.000 đ đã chi trả vào dịp 27/7/2023.  

Nhân dịp tết trung thu UBND huyện tặng cho 3 cháu có hoàn cảnh khó khăn 

mỗi xuất quà 1 triệu đồng và 1 hộp bánh trung thu, 1 xuất cho trẻ mồ côi là 500 

nghìn đồng và 1 hộp bánh trung thu, tặng 12 trẻ em khuyết tật nặng và đặc biệt 

nặng 12 hộp bánh, tặng 3 nhà trường mỗi trường 2 thùng quà. Nhân dịp 01/10/2023 

UBND huyện tặng 33 xuất quà cho người cao tuổi từ 90 tuổi trở lên của Xã Đông 

Sơn mỗi xuất gồm 2 hộp bánh và 200 nghìn đồng tiền mặt. 

5. Công tác dân tộc. 

UBND xã đã thực hiện hỗ trợ được 03 hộ chuyển nghề từ năm 2022 chuyển 

sang tổng kinh phí hỗ trợ 33.800.000đ( trong đó ngân sách nhà nước hỗ trợ 

30.000.000đ, nhân dân đối ứng 3.800.000đ). 

UBND xã đã triển khai rà soát các hộ thiếu đất ở, đất sản xuất, chuyển đổi 

nghề, hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán đến các hộ nghèo dân tộc thiểu số , hộ nghèo 

dân tộc kinh sống tại thôn đặc biết biết khó khăn trên địa bàn xã. Kết quả  10 hộ đề 

nghị hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán, 12 hộ đề nghị hỗ trợ chuyển đổi nghề.đến nay 

đã có QĐ phê duyệt, UBND xã đã liên hệ với đơn vị cung ứng phối hợp cùng 

UBND xã tiến hành cung cấp máy móc cho các hộ 

Đối với dự án hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế, cộng đồng: 2 

thôn Ao Cạn và Hố Dích, mô hình chăn nuôi bò sinh sản, với quy mô là 14 hộ, tổng 

kinh phí thực hiện dự án là 313.012.000 đồng trong đó vốn từ chương trình MTQG 

là 264.000.000đ, vốn nhân dân đối ứng là 49.012.000đ ( nhân dân đối ứng bằng 

chuồng trại, thức ăn chăn nuôi, nhân công...). Hiện nay đã được UBND huyện phê 

duyệt dự án. UBND xã đang tiến hành xây dựng dựng hợp đồng để ký với tổ cộng 

đồng. 

-Đối với Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các DTTS gắn với phát triển du lịch: Năm 2023 - 2024 UBND xã được phân bổ 

vốn là 1.783 triệu đồng cho công trình sửa chữa tu bổ di tích lịch sử Đình Đông 

Kênh, năm 2023 UBND xã được giao 150 triệu để phục vụ cho công tác chuẩn bị 
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đầu tư, đến nay đã lập xong bản vẽ thiết kế, dự toán tu bổ chống xuống cấp đình 

Đông Kênh, trình Phòng văn hóa xin ý kiến trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

-Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối 

với phụ nữ và trẻ em Tổng vốn phân bổ cho xã: 77 triệu động, hiện nay Hội phụ nữ 

xã đã xây dựng kế hoạch truyền thông nhóm và kế hoạch tổ chức hội thi lắng nghe 

con nói. 

C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH. 

1.Công tác nội vụ. 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện  05 nhiệm vụ trọng tâm của chủ tịch UBND xã 

được chủ tịch UBND huyện giao gồm: 

 Nhiệm vụ 1:Thu Ngân sách NN ước thực hiện là 21.912.475 nghìn đồng đạt 

333,46% dự toán giao; trong đó thu ngân sách xã 922.544 nghìn đồng đạt 106,95% dự 

toán (không bao gồm tiền đất 18.700 nghìn đồng, tiền thu phí khai thác bảo vệ môi 

trường 374.550 nghìn đồng, thu chuyển nguồn 3.299.260 nghìn đồng, thu bổ sung từ 

ngân sách cấp trên 16.438.175 nghìn đồng đạt 303,23% dự toán). 

Nhiệm vụ 2: Thực hiện công tác CCHC năm 2023: Tiếp nhận và trả kết quả 

giải quyết  DVC trực tuyến 1822 hồ sơ. (trong đó tiếp nhận trực tuyến 1791 hồ sơ, 

kỳ trước chuyển qua 02 hồ sơ; tiếp nhận trực tiếp 29 hồ sơ).  Đã giải quyết trước 

hạn 1714 hồ sơ, trả đúng thời hạn 88 hồ sơ, quá hạn 7 hồ sơ lĩnh vực Tư pháp (hồ 

sơ bị quá hạn do bị bị lỗi phần mềm hộ tịch và mất điện không kịp xử lý), hồ sơ 

đang xử lý là 13 hồ sơ chưa đến hạn trả. Duy trì tốt mô hình chính quyền Thân 

Thiện. Qua kiểm tra, rà soát xã  đã đạt 41/42 tiêu chí, còn 1 tiêu chí phấn đấu năm 

2024. 

Nhiệm vụ 3: Quản lý chặt chẽ tài nguyên, môi trường, xây dựng, quy hoạch; 

giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn tiếp nhận 8 đơn,  đã tổ chức xác 

minh giải quyết được 8/8 đơn đạt 100%. 

Nhiệm vụ 4: Hoàn thành xây dựng xã nông thôn mới: Qua rà soát tiêu chí xã 

NTM đến nay xã đã đạt 18/19 tiêu chí đạt  94,7%. 

 Nhiệm vụ 5: Tổ chức tuyên truyền vận động người dân chấp hành chủ trương 

thu hồi đất, bàn giao mặt bằng để thi công dự án; phối hợp với 

TTPTQĐ&QLTTGTXDMT huyện xác minh nguồn gốc, kiểm kê đất đai, trình phê 

duyệt và chi trả tiền cho các hộ gia đình có đất bị thu hồi đã đồng thuận Dự án cải 

tạo, nâng  cấp tuyến đường từ thị  trấn Bố Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi 

Trường Cao đẳng nghề Đông Bắc: Kết quả:   

UBND huyện đã ban hành QĐ thu hồi đất và QĐ phê duyệt phương án bồi 

thường hỗ trợ 06 đợt với diện tích 18 ha, tổng giá trị phương án trên 40,2 tỷ đồng 

của 392 hộ gia đình, cá nhân, tổ chức.Tổng chiều dài đã bàn giao mặt bằng: 

7,6/11,2km (thị trấn Bố Hạ 0,5km; xã Đông Sơn 7,1km).Diện tích còn lại phải thu 
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hồi 4,1 ha (3,6km); tổng số hộ còn lại cần phải lập phương án bồi thường, hỗ trợ và 

tái định cư là 118 hộ, trong đó: xã Đông Sơn 108 hộ; thị trấn Bố Hạ 10 hộ). 

2.Công tác Cải cách hành chính; ISO; Chính quyền thân thiện.  

Tiếp tục thực hiện các kế hoạch CCHC, ISO, Chính quyền thân thiện. Qua 

huyện đánh giá công tác ISO xã đạt loại tốt…; Duy trì tốt mô hình chính quyền 

Thân Thiện. Qua kiểm tra rà soát xã  đã đạt 41/42 tiêu chí. 

 Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã thực hiện tiếp nhận và giải quyết  

DVC trực tuyến tính đến ngày 20/10/2023:  Tiếp nhận và trả kết quả giải quyết  

DVC trực tuyến 1889 hồ sơ. Đã giải quyết trước và đúng hạn 1882 hồ sơ. Giải 

quyết quá hạn 7 hồ sơ do bị mất điện k kịp xử lý trên phần mềm. 

 Không có các đơn thư khiếu nại cũng như các phản ánh, kiến nghị của cá 

nhân, tổ chức về các quy định TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã. 

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

Tổng số đơn tiếp nhận 8 đơn,  đã tổ chức giải quyết được 8/8 đơn, tổ chức xác 

minh được 8/8 đơn đạt 100% 

4. Công tác tư pháp.  

Tiến hành đăng ký khai sinh cho: 211 trường hợp; đăng ký khai tử cho 53 

trường hợp; Đăng ký kết hôn: 47 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 92 

trường hợp; Tiến hành công chứng chứng thực một cửa điên tử 1822 hồ sơ. 

4. C«ng t¸c an ninh- quèc phßng.   

a. C«ng t¸c qu©n sù ®Þa ph¬ng: 

Hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2023 có 9 công dân lên đường nhập 

ngũ. Phối hợp với Ban CHQS huyện huấn luyện chiến sĩ dân quân năm thứ nhất tại 

cụm xã Tân Sỏi quân số 22 đồng chí, qua kiểm tra bắn đạn thật, kết quả chung đạt 

khá. Huấn luyện chiến sĩ dân quân cơ động tại xã quân số huấn luyện 28 đồng chí, 

kết thúc huấn luyện ngày 29/5/2023, qua kiểm tra nhận thức chính trị, kết quả đạt 

khá, đảm bảo an toàn về người, vũ khí trang bị. Rà soát 83 quân nhân dự bị có hộ 

khẩu ở địa phương chuẩn bị cho huyện kiểm tra động viên sẵn sàng chiến đấu trong 

tuần 2 tháng 6/2023. Chuẩn bị các điều kiện văn bản lãnh đạo chỉ đạo công tác diễn 

tập, TCTT – TKCN ban chỉ đạo diễn tập xã đúng kế hoạch. 

Chuẩn bị các nội dung tổ chức vận hành cơ chế theo NQ số 02, và thực binh 

diễn tập với kết quả hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; Tổ chức Rà duyệt công 

dân SSNN với tổng số: 342 công dân trong độ tuổi,  Tổ chức khám sơ tuyển NVQS 

cho công dân tại trạm Y tế xã. 

b. T×nh h×nh ANCT, TTATXH: 

Năm 2023 xảy ra 04 vụ việc, bằng số vụ so cùng kỳ năm 2022. Trong đó: 02 

vụ trộm cắp trên địa bàn. (Qua đấu tranh đối tượng đã thực hiện hành vi trộm cắp 
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tại thôn Đền Trắng 02 vụ gồm: 01 vụ trộm cắp tài sản trên Đền Trung và Đền 

Thượng; 01 vụ trộm cắp 02 bình xạc ắc quy xe điện và 01 bin của xe điện); 01 vụ 

đánh người gây thương tích vào ngày 19/5/2023 tại Hố Dích; 01 vụ đánh bạc. Các 

vụ việc trên Công an xã đã tiến hành củng cố hồ sơ bàn giao vụ việc về Công an 

huyện để xử lý theo đúng quy định.  

Thực hiện tốt công tác phối hợp với các Ban ngành đoàn thể triển khai Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia (gọi tắt là ĐA 06): Qua công tác phối hợp đã vận động 

người dân đi làm căn cước Công dân 100%. Tỷ lệ cấp định danh điện tử đạt: 64,8% 

trên toàn xã (4.632/7.139 công dân). 

+ Tổng kích hoạt định danh mức 1: 336 công dân. 

+ Tổng kích hoạt định danh mức 2: 4.296 công dân. 

+ Hiện số công dân chưa kích hoạt là: 2.507 công dân. 

+ Số công dân hiện chưa làm, chưa kích hoạt: 1.611 công dân 

5. C«ng t¸c phèi kÕt hîp: 

Phèi hîp chÆt chÏ víi c¸c ban ngµnh, ®oµn thÓ xã thực hiện tốt các nhiệm vụ 

về phát triển kinh tế xã hội, công tác dân vận; xây dựng nông thôn mới,  công tác 

chính quyền thân thiện, chuyển đổi số, công tác tích hợp căn cước công dân… Tiếp 

tục phát huy tốt các nhiệm vụ, đưa ra các giải pháp tích cực để khắc phục những 

hạn chế khuyết điểm còn tồn đọng. 

*. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

+. Ưu điểm: Các chỉ tiêu tình hình kinh tế - xã hội của xã  cơ bản đảm bảo kế 

hoạch đề ra. Diện tích và sản lượng các loại cây trồng chính được đảm bảo; công 

tác thu ngân sách, quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường được quan tâm. Công tác 

cải cách, kiểm soát TTHC, hoạt động của bộ phận “Một cửa” cấp xã tiếp tục  duy 

trì thực hiện. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư được quan tâm chỉ đạo thực 

hiện. Công tác quốc phòng, An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ 

vững.  

+.Hạn chế và nguyên nhân: Bên cạnh những ưu điểm còn một số hạn chế, 

khuyết điểm tồn đọng cụ thể: 

+ Lĩnh vực kinh tế: Việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng, tập trung các loại cây 

có giá trị kinh tế chưa được quan tâm; Việc xuất bán các mặt hàng nông sản gặp 

nhiều khó khăn do giá cả bấp bênh. Giá vật tư nông nghiệp cao, không ổn định.  

- Nợ đọng xây dựng cơ bản còn cao và khó khăn trong việc bố trí nguồn để 

giảm nợ đọng xây dựng cơ bản. Việc tuyên truyền thực hiện chỉ thị 19 còn hạn chế, 

việc tham mưu giải quyết còn chưa kịp thời.Xã chưa có điểm tập kết rác; có nhiều 
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hộ sản xuất gỗ bóc nên lượng rác thải từ gỗ vụn, bụi bẩn chưa xử lý được, việc thu 

gom gặp nhiều khó khăn. 

+ Công tác CCHC: Việc tiếp nhận và giải quyết TTHC qua dịch vụ công còn 

gặp nhiều khó khăn; do trình độ dân trí thấp, người dân không đủ thiết bị điện thoại 

thông minh để tự nhập DVC; có trang bị máy tính cho người dân tra cứu DVC 

nhưng đa số người dân không biết sử dụng máy tính; hiện nay cơ bản vẫn là công 

chức một cửa làm trực tiếp cho công dân; Chưa bố trí được cán bộ, đoàn viên 

thường xuyên tiếp đón, hướng dẫn người dân đến làm thủ tục tại bộ phận tiếp nhận 

và trả kết quả UBND  xã theo tiêu chí số 20 của chính quyền thân thiện. 

   II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP  THỰC HIỆN  NĂM  2024 

1.Mục tiêu, nhiệm vụ 

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 780 ha; tổng sản lượng cây có  

hạt: 3100  tấn. Tổng đàn gia súc (trâu, bò, ngựa) 410 con; tổng đàn lợn 5200  

con; tổng đàn gia cầm 200 ngàn con (trong đó đàn gà 100 ngàn con); sản lượng  

thịt hơi các loại 3.000 tấn; tổng đàn dê 500 con. 

-  Tỷ lệ tăng thu ngân sách trên địa bàn tăng10%;  thu ngân sách trên địa bàn 

(không tính thu tiền sử dụng đất) đạt 10 tỷ đồng. 

- Tổng huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội 300 tỷ đồng. Vốn  

huy động đầu tư XDCB 100 tỷ đồng. 

- Giữ vững độ che phủ của rừng 40%.  

* Chỉ tiêu về xã hội - môi trường 

- An sinh xã hội: Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1–1,1% . 

- Giữ vững tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 3/3%. 

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt trên 99,05%. 

- Lao động -  việc làm: Tỷ lệ lao động qua đào tạo  75%;  

- Văn hóa: Tỷ lệ thôn đạt tiêu chuẩn văn hoá 12 thôn; hộ  

gia đình được công nhận danh hiệu gia đình văn hoá  90%. 

- Y tế: Duy trì bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng (thể nhẹ) 10%. 

- Môi trường: Tỷ lệ dân số  đô thị sử dụng nước sạch đạt  >99%;  tỷ lệ  

dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 99%; 

- Đăng ký 01 thôn đạt NTM nâng cao; Thôn Bo Chợ. 

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu về nhiệm vụ Quốc phòng  -  Quân sự địa  

phương; giữ vững ANTT-TTATXH trên địa bàn. 

2. Các giải pháp  

2.1. Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế 
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Sản xuất nông, lâm nghiệp: Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển 

nông, lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; triển khai vùng sản xuất hàng hóa 

gắn với nâng cao chất lượng sản phẩm. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, ứng 

dụng công nghệ cao, quy trình sản xuất an toàn; Thực hiện có hiệu quả việc chuyển 

đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; tiếp tục chỉ đạo ổn định quy mô tổng đàn gia súc, 

gia cầm (đặc biệt là đàn gà). Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho 

cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã, thôn đạt chuẩn NTM. Chủ động 

thực hiện các biện pháp PCTT - TKCN. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và 

phát triển rừng, phòng chống cháy rừng. 

Công nghiệp - TTCN, thương mại - dịch vụ: Duy trì, phát triển lĩnh vực sản 

xuất TTCN và ngành nghề nông thôn...Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra, 

kiểm soát thị trường trên địa bàn.  

Công tác quản lý tài nguyên - môi trường: Tăng cường công tác quản lý, kiểm 

tra, xử lý nghiêm các vi phạm về lĩnh vực đất đai. Quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng 

tiết kiệm, hợp lý, có hiệu quả và bền vững các nguồn tài nguyên. Xây dựng kế hoạch 

sử dụng đất cấp huyện năm 2023; chỉ đạo đẩy mạnh việc cấp mới, cấp đổi GCN 

QSDĐ cho nhân dân.Tập trung hoàn thiện phương án sử dụng đất lâm nghiệp do các 

công ty lâm nghiệp, lâm trường bàn giao trả lại cho địa phương. Tập trung xử lý dứt 

điểm các vi phạm về đất đai theo Chỉ thị số 19-CT/TU; tăng cường kiểm tra phát 

hiện, xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất 

trái phép…Thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU; công tác thu gom, vận chuyển, xử lý 

rác thải, xử lý triệt để các điểm tồn lưu rác thải trên địa bàn.  

  2.2.Thực hiện tốt công tác XDCB, giảm nợ XDCB. 

 Triển khai thực hiện các dự án mới trong kế hoạch đầu tư công năm 2023 và 

các dự án XDCB từ nguồn khác. Huy động, lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các 

nguồn lực để thực hiện các dự án thuộc các chương trình MTQG; thực hiện thanh 

quyết toán công trình hoàn thành, giảm nợ đọng XDCB theo quy định. Làm tốt công 

tác thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; Nâng cao hiệu quả, hiệu lực 

công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn. 

2.3. Tăng cường các biện pháp quản lý ngân sách 

Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, 

Quản lý, khai thác chặt chẽ các nguồn thu, tập trung thu hồi nợ thuế và chống thất thu 

thuế; thực hiện quyết liệt các biện pháp thu góp phần thực hiện hoàn thành và vượt dự 

toán thu ngân sách được giao.  

2.4. Tập trung thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển văn hóa xã hội, các 

chính sách đảm bảo an sinh xã hội và giảm nghèo 
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Công tác giáo dục - đào tạo: Tiếp tục thực hiện tốt chương trình đổi mới 

phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và mũi nhọn. 

 Triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo cơ sở vật chất thực hiện chương 

trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông trên địa bàn xã giai đoạn 2019-

2025; đảm bảo các điều kiện công nhận chuẩn lại trường chuẩn quốc gia mức độ 1 

đối với trường Mầm non và trường tiểu học, công nhận chuẩn mới đối với trường 

THCS. Tăng cường thực hiện chuyển đổi số trong các trường học. 

Khoa học và Công nghệ: Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn 

chuyển giao tiến bộ KHKT, công nghệ mới cho nhân dân để áp dụng vào vào động 

sản xuất.  

Công tác y tế, dân số - KHHGĐ: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y 

tế; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; duy trì tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân. 

Tiếp tục tuyên truyền nhân dân tiêm phòng vắcxin Covid-19. Thực hiện tốt công 

tác kiểm tra việc chấp hành quy định về vệ sinh ATTP; chính sách dân số - 

KHHGĐ, nâng cao chất lượng dân số; giảm mất cân bằng giới tính khi sinh và tỷ lệ 

trẻ em suy dinh dưỡng; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3+. Duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia 

về y tế xã. 

Công tác văn hoá, thông tin: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn 

hoá; tổ chức thực hiện tu bổ, nâng cấp các di tích theo kế hoạch vốn phân bổ. Nâng 

cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; thực hiện 

nghiêm túc nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Chỉ đạo thực hiện 

tốt quy ước, hương ước. Đẩy mạnh phòng trào TDTT trên địa bàn. Đẩy mạnh chuyển 

đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc. Chỉ đạo thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của dân tộc và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã 

hội của địa phương; nâng cao chất lượng hoạt động đài truyền thanh cơ sở.  

Thực hiện chính sách xã hội, việc làm và đời sống nhân dân: Tăng cường 

phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp mở các hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm; 

tăng cường công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Thực hiện tốt các chế độ 

chính sách đối với người có công, gia đình thương binh, liệt sỹ, hộ nghèo, đối 

tượng BTXH, người dân tộc và các đối tượng chính sách xã hội khác. Chỉ đạo thực 

hiện tốt chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023. Tăng cường kiểm 

tra, giám sát và thực hiện tốt các chính sách về BHXH, BHYT, BHTN… trên địa 

bàn. 

2.5. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội chính 

Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền: Đẩy mạnh cải cách hành chính và 

nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức đặc biệt là người đứng 
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đầu các cơ quan. Tập trung xây dựng cơ quan, chính quyền điện tử, số hóa các thủ 

tục hành chính tạo sự chuyển biến trong cải cách hành chính. Nâng cao hiệu quả, 

chất lượng của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã. Nghiêm túc thực hiện xây 

dựng mô hình chính quyền thân thiện thực chất, hiệu quả nhằm loại bỏ rào cản để 

gần gũi hơn và phục vụ nhân dân tốt hơn. 

Công tác phòng chống tham nhũng, tư pháp: Nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác phòng chống tham nhũng. Tổ chức thực hiện nghiêm việc kê khai, công 

khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định. Giải quyết dứt điểm các đơn thư, vụ 

việc phức tạp còn tồn đọng và mới phát sinh. Tăng cường công tác PBGDPL, theo 

dõi thi hành pháp luật, quản lý xử lý VPHC, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác 

hộ tịch, chứng thực. 

Công tác quốc phòng - an ninh: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Quốc phòng, 

quân sự địa phương năm 2023; tổ chức thực hiện tốt công tác khám tuyển & gọi 

thanh niên nhập ngũ đạt 100%. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo 

TTAT giao thông; chỉ đạo đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và tệ nạn xã 

hội. Bảo đảm ANCT-TTATXH, tạo môi trường thuận lợi cho sự nghiệp phát triển 

KT-XH trên địa bàn.  

2.6. Chỉ đạo các thôn thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 

2023 và phấn đấu hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xã phấn đấu về 

đích NTM năm 2023.Thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp với Thường trực HĐND 

xã, Uỷ ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể nhân dân trong việc nâng cao hiệu quả 

công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện các chính sách, pháp luật trên địa bàn; 

đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy 

đảng, chính quyền; giữ vững ổn định ANCT-TTATXH, thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển KTXH năm 2024. 

Trên đây là báo cáo năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 của 

UBND xã Đông Sơn (có biểu tổng hợp các chỉ tiêu kinh tế xã hội kèm theo). 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

-VP HĐND&UBND huyện; 
 -  VP Đảng uỷ xã; 

 - Các thôn, bản; 

 -  Lưu: VP. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Quý Hưng 
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BIỂU TỔNG HỢP 
CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI  NĂM 2024,  

(Kèm theo báo cáo số      /BC-UBND ngày   30 /10/2023 của UBND xã Đông Sơn) 

 

TT Chỉ tiêu ĐVT 

Kế 

hoạch 

năm 

2023 

Ước TH  

năm 2023 

So với 

KH năm 

(%) 

Ghi chú 

1 Tổng DT gieo trồng cây hàng năm ha 783 783 100  

2 Tổng sản lượng lương thực cây có hạt tấn 3.200 3.216,75 100,5  

3 Sản phẩm cây CN hàng năm         

  + Lạc ha 30 29,2 97,3  

 + Đậu, đỗ ha 10 9 90  

4 Sản lượng cây ăn quả tấn 2500 2.600 104  

5  Tỷ lệ che phủ rừng % 40 40 100  

6 Tổng đàn Trâu bò con 450 450 100  

7 Tổng đàn Lợn con 5200 5260 101  

8 Tổng đàn Gia cầm con 200.000 211.000 105,5  

9 Giá trị SX TTCN tỷ 300 270 90  

10 Thương mại&Dịch vụ tỷ 80 80 100  

11 Giá trị SX/ha gieo trồng Tr. đ 81 81 100  

12 Tỷ lệ PT dân số tự nhiên % 1 1 100  

13 Gia đình văn hoá % 85 86,39 86,39  

14 Thôn, bản văn hoá thôn 10 13 92,8  

15 Thu nhập BQ đầu người/ năm Triệu 

đ 
50 50 100  

16 Trẻ em suy DD (dưới 6 tuổi) % 10 9,8 102  

17 Thu ngân sách xã Tỷ 10 17,9 179  
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đồng 

18 Tỷ lệ dân số tham gia BHYT % 99,05 99,08 100,03  

19 Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh % 99 97 97,9  

20 Tỷ lệ lao động qua đào tạo % 53 75 141  
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